- 1 -

中共金乡县委宣传部

金乡县文化和旅游局

金 乡 县 总 工 会

共 青 团 金 乡 县 委

金 乡 县 妇 女 联 合 会

金乡县教育和体育局
金文旅字〔2024〕6号

关于举办“金乡县第九届读书朗诵大赛”
暨“第十九届全省读书朗诵大赛济宁地区

金乡赛区选拔赛”的通知

各镇街，县直各单位，各学校：

为持续深入学习党的二十大精神，认真贯彻落实习近平

文化思想，在全社会营造爱读书、读好书、善读书的浓厚氛

围，引领全民阅读高质量发展，按照山东省文化和旅游厅《关

★

文件

- 2 -

于组织举办第十九届全省读书朗诵大赛的通知》要求，拟以

庆祝中华人民共和国成立 75 周年为主题内容，举办“金乡

县第九届读书朗诵大赛”暨“第十九届全省读书朗诵大赛济

宁地区金乡赛区选拔赛”，共建书香金乡，现将有关事项通

知如下。

一、活动主题

礼赞新时代·书香润齐鲁

二、组织机构

主办单位：中共金乡县委宣传部 金乡县文化和旅游局

金乡县总工会 共青团金乡县委

金乡县妇女联合会 金乡县教育和体育局

承办单位：金乡县融媒体中心

金乡县公共文化服务中心（文化馆 图书馆）

各镇政府（街道）办事处

大赛组委会办公室设在金乡县图书馆办公室。

三、活动时间

2024年 7月中下旬，具体时间另行通知（或关注金乡县

图书馆公众号）

四、组别设置

线下：成人业余组、图书馆员组。

线上：成人专业组、成人英语组、其他语种组。

五、活动内容

（一）参赛对象：全县 16周岁以上的朗诵爱好者。

（二）参赛作品：参赛作品应符合大赛主题要求，内容

- 3 -

积极健康向上，反映七十五载新中国建设的伟大成就与祖国

山河的壮丽画卷。鼓励原创。诗歌、散文、小说、影视对白

等体裁不限，如需配乐，请自带伴奏盘。每组参赛朗诵作品

时间不得超过五分钟。

（三）评分规则：（1）提倡作品原创，体现时代精神，

艺术内涵丰富，内容健康向上；（2）普通话标准，吐字清

晰，语速适中，表达流利连贯；（3）能准确把握朗诵文章

内涵，声情并茂，朗诵富有韵味和表现力，能与观众产生共

鸣；（5）衣着大方得体，仪态自然端庄；（6）朗诵的形式

富有创意，配有适当乐曲或者其他形式；（7）脱稿朗诵，

符合时间限制。

六、宣传推广

各单位要通过社会公众媒体、网站及双微自媒体进行广

泛宣传推广，积极组织广大读者踊跃参与。

七、奖项设置

根据参赛选手规模设置奖项数量，对获得一等奖的参赛

选手的指导教师颁发优秀指导教师奖。根据各参赛单位宣传

推广、参与规模、选手获奖情况等指标进行评选优秀组织奖。

奖项设置：设金奖 3名、银奖 6名、铜奖 9名、优秀奖

若干名，颁发证书、奖品。金奖选手将推荐参加市级读书朗

诵大赛。

八、活动步骤

（一）选手推荐、报名

组织方式：按照文化进机关、进学校、进企业、进社区、

- 4 -

进农村、进家庭的“六进普及工程”的要求，由县文化和旅游

局、县工会、县妇联、县教体局、各镇街、学校、各培训机

构等广泛组织干部职工进行筛选、推荐优秀选手踊跃报名参

加。各单位上报人数不得低于以下规定名额：

1、每个镇街不低于 2名（含机关、学校、企业）；

2、城区中学不低于 2名（含教师、学生）；

3、团县委不低于 2名；

4、县妇联不低于 2名；

5、县工会不低于 2名。

报名截止时间：2024年 7月 16日

名单报送地点：金乡县图书馆二楼办公室。

报名邮箱：jxxtsg8701306@163.com

联 系 人：田孟业

联系电话：13355102273

（二）比赛事项

地点：县图书馆二楼报告厅。

评比形式：由专业人员组成评委小组，依据评分细则进

行现场打分，确定名次。

九、任务分工和责任落实

各部门、各单位要充分认识活动的重大意义，高度重视，

采取有效措施广泛发动，认真组织，引导干部职工和广大青

少年自觉践行社会主义核心价值观，把道德的力量融入到日

常生活和工作之中，激发对美好生活的憧憬和干事创业的激

情，提升单位的整体精神面貌，推动全县社会风气更加文明

- 5 -

和谐、健康向上。

1、县文化和旅游局负责活动的整体策划、组织实施等

工作，同时做好读书活动的普及推广和人才的选拔、培训，

使活动开展更加深入。县委宣传部、县工会、团县委、县妇

联、县教体局等部门要做好机关干部职工、团员青年及学生

等人员的发动和报名工作，在全社会倡导浓厚的读书风气。

2、各镇街要按照统一部署，广泛发动，调动广大党员

干部、职工、群众参与活动的积极性，做好选拔和推荐工作。

3、各新闻媒体要加大宣传力度，扩大活动的覆盖面和

影响力。县融媒体中心负责做好活动的前期宣传和跟踪报

道，决赛和颁奖典礼要全场录制，并安排时段向全县播放，

对活动中涌现出的优秀作品、优秀人才进行专题报道，在全

县营造浓厚舆论氛围。

附件 1：金乡县第九届读书朗诵大赛暨第十九届全省读

书朗诵大赛济宁地区金乡赛区选拔赛报名回执表

附件 2：关于组织举办第十九届全市读书朗诵大赛的通

知

中共金乡县委宣传部 金乡县文化和旅游局

金乡县总工会 共青团金乡县委

- 6 -

金乡县妇女联合会 金乡县教育和体育局

2024年 4月 16日

（此件公开发布)

附件 1

金乡县第九届读书朗诵大赛

暨第十九届全省读书朗诵大赛济宁地区金乡

赛区选拔赛报名回执表

选送单位：

姓 名 性 别 参赛作品 阅读作品 联系电话

- 7 -

	              各镇政府（街道）办事处
	线上：成人专业组、成人英语组、其他语种组。
	根据参赛选手规模设置奖项数量，对获得一等奖的参赛选手的指导教师颁发优秀指导教师奖。根据各参赛单位宣传
	    3、团县委不低于2名；